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1.0 HYRIE

Zyra e Rregullatorit t& Energjisé me datén 7 Dhjetor 2018 ka iniciuar procesin e azhurnimit
vjetor té shqyrtimit té tarifave té energjisé elektrike pér vitin 2019.

KOSTT pas analizave té shumta té& kryera kohéve té fundit ka ardhur né pérfundim se Plani
Investiv 2018-2022, ka nevojé pér ndryshime me géllim té pérmbushjes sé kérkesave pér
sigurin€ e furnizimit, siguriné kibernetike, kualitetit e furnizimit dhe zhvillimin e rrjetit té
transmetimit.

Arsyeshméria pér kéto ndryshime paragitet né vijim.

2.0 ARSYESHMERIA E KERKESAVE PER NDRYSHIME NE PLANIN INVESTIV 2018-
2022

2.1 Projekti (ID/009/1): NS Kastrioti (Ferizaj 3) 110/10(20) kv
Faktorét kryesor qé kané inicuar ndértimin e nénstacionit té dyté 110 kV né Komunén e Ferizajit jané:

Ngritja me shkallé té larté e kérkesés pér energji elektrike si rrjedhojé e shtimit té bizneseve dhe

ndértimit

Rrezikimi i sigurisé sé furnizimit t& konsumatoréve

Niveli i larté i ngarkimit té nénstacionit NS Bibaj si rrjedhojé e furnizimit te konsumatoréve té

Kacanikut dhe Shtérpcés.

Kriteri i pa plotésuar N-1 ne transformim
Ferizaj konsiderohet njéri nga rajonet me zhvillim t& hovsham te bizneseve dhe industrisé s& vogél me
njé krahasim pothuajse té ngjashém me rajonin e Prishtinés, Prizrenit dhe Pejés. Furnizimi i pikave
shpérndarése me vetém njé nénstacion 110 kV nuk garanton siguri té furnizimit dhe si i tillé krijon
pengesa né zhvillimin ekonomik té Komunés s& Ferizajit me rrethiné.

Ndértimi i nénstacionit té ri do té ndikoj né shpérndarjen e rrjedhave té fugisé nga NS Bibaj né
nénstacionin e ri, duke evituar rrezikun e rénies sé& transformatoréve dhe shkaktimin e sasive t& médha
té energjisé s& padérguar tek konsumatorét, me efekt negativ pér bizneset, industriné dhe gytetaret.

Né bazé té kérkesés sé KEDS, lokacioni i propozuar éshté ndaljet te qytetit né pjesén Veri-Peréndimore
pran fshatit Leshkobaré. Né bazé té lokacionit té propozuar pika mé optimale e kycjés éshté linja 110 kV
ekzistuese NS Therandé-NS Bibaj. Prerja e linjés ekzistuese NS Theranda-NS Bibaj do té béhet né 5.7 km
te linjés duke filluar nga NS Bibaj.

Linja furnizuese e NS Kastrioti do té jeté linjé dyfishe me seksion standard 240 mmz2, AlCe. Daljet 10(20)
kV do té ndértohen nga KEDS dhe do té furnizojné pjesén e konsumit ge aktualisht mbulohet nga NS
Ferizaj Il 35/10 kV. Efektet kryesore né reduktim t& humbjeve do té vérehen né rrjetin e shpérndarjes,
duke evituar humbjet né transformatoréve 35/10 kV dhe né linjat 35 kV. Pér shkak t& kostos, fillimisht

ad




nénstacioni do té keté té instaluar vetém njé transformator té fugisé me kapacitet 40 MVA. Rrjeti i
shpérndarjes 10 kV né njé pjesé té madhe té gytetit mund té konvertohet né nivelin 20 kV duke ndikuar
né reduktim shtesé té humbjeve ne rrjetin e shpérndarjes.

Né figurén 5-18 éshté paraqitur shtrirja gjeografike e projektit, ndérsa né figurén 5-19 shihet
konfiguracioni i kycjés né skemén njépolar té sistemit transmetues.

Pér shkak té furnizimit me linjé dyfishe, kriteri N-1 garantohet pér konsumin deri né 80 MW t&
nénstacionit té ri.

Pika e kygjés ne linjen 110 kv
NS Theranda- NS Bibaj

Linja 110 kV dyfishe AlCe,
240mm2 me gjatési 3.5km

Figura 5-18. Konfiguracioni i kygjés s& NS Kastrioti (Ferizaj 3) né rrjetin e transmetimit
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Figura 5-19. Konfiguracioni i kygjés né rrjetin transmetues té NS Kastrioti (Ferizaj 3)

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

Furnizimi i besueshém dhe kualitativ i konsumit té Ferizajit

Shkarkimi i transformatoréve ne NS Bibaj

Reduktimi i humbjeve teknike ne rrjetin e shpérndarjes

Reduktimi i sasive te médha té energjisé sé padérguar te konsumatori si rriedhojé e eliminimit te
fyteve te ngushta ne rrjetin e shpérndarjes

Projekti planifikohet te pérfundoj né cerekun e katért té vitit 2020.

29 Projekti (ID/X): Rivitalizimi | NS Vushtrri 1, 110/35 kV

Nénstacioni Vushtrri 1, béné pjesé né grupin e nénstacioneve té gjeneratés sé dyté té fazés sé zhvillimit
té rrjetit transmetues té Kosovés gjaté viteve te 70-ta. Nénstacioni me nivele té tensionit 110/35 kV
eéshté ndértuar né vitin 1978 dhe shérbente pér furnizimin e konsumit té Vushtrrisé dhe Skenderajit dhe
pjesérisht edhe té Mitrovicés. Konsumator i industrial Lamkos éshta i kycur drejtpérsédrejti né kéte
nénstacion pérmes linjés 35 kV. Pas ndértimit t& NS Vushtrri 2, 110/10(20) kV dhe NS Skenderaj 110/10
kV nénstacioni pothuajse &shté pasiv pasi gé ne vitet e fundit rrjedhat maksimale te fugisé né kété
nénstacion nuk kalojné 8.5 MW. Kryesisht kur furnizimi i Mitrovicés ballafagohet me probleme
shfrytézohen linjat 35 kV nga Vushtrria 1 deri ne Skenderaj dhe nga Skenderaj ne Mitrovicé pér té
shkarkuar rrjetin 35 kV ne Mitrovicé.




Né planet Zhvillimore té Transmisionit nuk éshté paraparé investime né kété nénstacion pér shkak té
humbjes sé konsumit i cili furnizohej nga ky nénstacion. Mirépo pas aplikimit pér kycje ne rrietin e
transmisionit té parkut energjetik me eré “Selaci 1,2 dhe 3” me kapacitet 105 MW dhe pérfundimit té
analizés sé kygjés ku si pika mé optimale e kycjés del té jeté pikérisht NS Vushtrri 1, nénstacioni né fjalé
rikthen réndésiné qé& kishte mé herét por né kété rast pér njé destinim tjetér e cila ndérlidhet me
pérkrahjen e integrimit té njé burimi té ripértéritshém me eré me kapacitet relativisht t& madhe pér
rrjetin 110 kV.

Aplikimi pér kygje éshté pranuar ne vitin 2016, mirépo pér shkak té pasigurive te investitorit ne lidhje me
implementimin e projektit, né PZHT 2017-2026 dhe 2018-2027 nuk éshté paragitur projekti pér ri-
vitalizimin e nénstacionit. Vetém pasi q& KOSTT ka nénshkruar marréveshjen e kycjés dhe investitori
eshté né fazén finale té fillimit té projektit KOSTT ka informuar ZRRE-né PEér nevojén emergjente qé
projekti pér ri-vitalizimin e pajisjeve 110 kV t& nénstacionit Vushtrria 1.

Konfiguracion aktual i NS Vushtrria 1 nuk &shté adekuat pér té mundésuar operim té sigurt t& PE SELACI
né rastet kur né rrjetin 110 kV té ndérlidhur me NS Vushtrria 1 shfagen prishjet, respektivisht lidhjet e
shkurta. Né figurén 1 éshté paragitur pamja satelitore e shtrirjes sé& pajisjeve te tensionit té larté te
nénstacionit, ndérsa né figurén 2 éshté paragitur skema njépolare e nénstacionit. Linja 110 kV NS
Vushtrri 1- NS Vushtrri 2 dhe NS Vushtrri 1- NS Trepca nuk kané fare ndérprerés té fugisé, respektivisht
nuk kané fushé té linjés. | vetmi ndérprerés éshté ndérprerési i térthorét i cili pothuajse i takon linjés NS
Vushtrri 1- NS Trepga pasi qé nénstacioni ka t& instaluar vetém njé transformator té fugisé.

Figure 1. Pamja satelitore e NS Vushtrri 1
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;TgLTra 3. Pamja e afért e pajisjeve ekzistuese ne NS Vushtrri 1

Né figurén 4 jané paragitur rastet e prishjeve ne nénstacion dhe né aférsi t& nénstacionit té cilat
rrezikojné operimin e PE SELACI pér shkak t& joselektivitetit si rriedhojé e konfiguracionit ekzistues té

nénstacionit Vushtrri 1
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Figura 4. Rastet e prishjeve ge rrezikojné operimin e PE 105 MW Selaci

Rasti 1: Kur lidhja e shkurté shfaget ne ciléndo piké té linjés qe gjendet brenda 20% te gjatésisé sé

1250 A
ILERANS

1251 A
B6E WASE

linjés NS Vushtrri 1- NS Vushtrri 2 nga NS Vushtrri 1.

Né kété rast mbrojtja distancionale e vendosur ne NS Vushtrri 2 do te veproj me shkallé té dyté, pra me
vonés kohore rreth 400 ms. Me kété rast turbinat ne Selac ballafagohen me tension te ulét pér njé kohé

te gjate e cila sipas Kodit te kygjés nuk duhet te jeté mbi 150 ms dhe kjo rezulton me shkycjen e
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njépasnjéshme te té gjitha turbinave ne Selac dhe nderprerjén e prodhimit te turbinave.

Rasti 2: Kur lidhja e shkurté shfaget ne ciléndo piké té seksionit te zbarrave ekzistuese ne NS Vushtrri

1.

Né keté rast te tri linjat do te hapen me shkallén e dyté té mbrojtjeve distante te instaluara ne Trepgég,
Vushtrri 2 dhe ne PE SELAC. Pra ky do té jeté rasti mé kritik ku ndérpritet prodhimi i gjenerimit nga era si

dhe ndérpritet furnizimi i konsumit nga NS Vushtrri 1.
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Rasti 3: Kur lidhja e shkurté shfaget ne ciléndo piké té linjés qe gjendet brenda 20% te gjatésisé sé
linjés NS Vushtrri 1- NS Trepca nga NS Vushtrri 1.

Prapé pér shkak te mungesés se mbrojtjeve distante te linjave ne NS Vushtrri 1, njéjté sikurse ne rastin
1, prishja do te eliminohet me shkallén e dyté 400 ms e cila pér shkak te kohézgjatjes sé tensionit te ulét
né terminalet e turbinave me eré t& instaluara ne PE SELAC do te ndikoj ne shkygjen e té gjitha turbinave
nga rrieti dhe ndérprerja e prodhimit.

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

° Ngritja e sigurisé sé operimit te Nénstacionit NS Vushtrri 1

e Mundésia ge ne domenin afatgjaté kohoré varésisht nga rritja e konsumit né Vushtrri, ky
nénstacion te konvertohet ne 110/35/10(20) kv

e Siguron operimin e PE SELACI me ka pacitet relativisht té larté 105 MW

® Redukton né masé t& madhe energjiné e padérguar nga gjenerimi i ripértritshém tek rrjeti
transmetues

© Operimi i PE Selaci ndikon ne reduktimin e humbjeve ne rrjetin transmetues si dhe realizon
caqget e vendosura te plotésimit te sasive te energjisé t& prodhuara nga BRE-t& pér Republikén e
Kosovés kundrejt kérkesave nga Komuniteti i Energjisé.

2.3 Arsyetim pér projektin: “Ndérrimi i Sistemit ekzistues SCADA\EMS né QND dhe
QNDE”

Sistemi ekzistues SCADA/EMS éshté projektuar fillimisht ne bashképunim me konsulentét ESBI ne
vitin 2006, dhe ne vitin 2008 kétij projekti ju ka be revidimi nga KOSTT ne bashképunim me konsulentét
a KEMA Internacional . Ne baze te kétij &shté pergatit tender dosja, jané realizuar procedurat e
prokurimit  dhe ne Dhjetor 2008 &shté nénshkruar kontrata pér implementim té& projektit
“Telekomunikimi me SCADA/EMS”. Sistemi SCADA/EMS ka filluar té shfrytézohet né fund té muajit
Qershor 2011. Qéllimi i realizimit te kétij sistemi ka gené permbushja e obligimit nga Licenca ZRrE pér
monitorimin dhe operimin e sistemit te transmisionit nga Qendra Nacionale Dispecerike (QND) ne
KOSTT.

Sistemi SCADA/EMS i grumbullon t& dhénat pérmes standardit IEC 60870-5-104 duke pérfshiré edhe
matjet analoge, gjendjen e pajisjeve primare, alarmet e mbrojtjeve rele dhe operimin me pajisje primare
nga QND si dhe nga Qendra Nacionale Dispecerike Emergjente (QNDE). N& kuadér té kétyre dy gendrave
jané gjithsejté 25 servera, 8 FireWall, 8 Rutera dhe 24 LAN Switch. N& kuadér té kétyre pajisjeve jané
duke u ekzekutuar 16 paketa softuerike me afro 54 softueré te ndryshém.

Duke pasur ne konsideraté se sistemi éshte dizajnuar ne baze te teknologjisé sé informacionit, kodeve,
normativave dhe standardeve ge kane gené ne eksploatim ne vitin 2008, &shté vlerésuar se ky sistem
éshté vjetérsuar dhe nuk plotéson konditat pér operim te sigurt dhe te besueshém, nuk plotéson
konditat pér zhvillim te métutjeshém gj€ qé nuk garanton kushtet themelore pér funksionet e kérkuara
pér operim dhe monitorim te sistemit te transmetimit te Kosoves,
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Kéte pohim mund ta déshmojmé me fakte si vijon:

Platforma harduerike e serveréve ekzistues éshté 32 bit — tani ne treg mundet te gjinden vetém
serverét 64 bit gjé ge pamundéson mirémbajtjen e serveréve ekzistues;

HDD jané te teknologjisé SATA me kapacitete deri ne 32GB — tani ne treg dominon teknologjia
ISCI dhe SAS me kapacitete mbi 100GB ashtu ge me démtimin e HDD serverat ekzistues jané
jashté pérdorimit;

Sistemi operativ i instaluar ne serverét éshté MS Windows Server 2003 R2 pér te cilin sistem
operativ. kompania Microsoft e ka ndérpre pérkrahjen ne Korrik 2015 ashtu ge &shté
pamundésuar ge kéta serveré te mbrohen prej viruseve, démtimeve(bags) si dhe te vendoset
ndonjé pjese harduerike e re brenda tyre(HDD, LAN kartela, VGA kartela, RAM e tj.) pér arsye te
mungesés se softueréve(drivers) pér tu instaluar ne MS Windows Server 2003 R2.

Ne serverét ekzistues éshté instaluar MS SQL Server 2005( Pérkrahja ka skaduar ne Prill 2016),
MS Visual Studio 2005, MS Office 2003 si dhe softuerét tjeré (Java, ORACLE, ...) pér te cilét po
ashtu ka skaduar pérkrahja prej prodhuesve. Bazuar ne kéto fakte asnjé zgjerim apo pérshtatje
ndaj platformave te reja softuerike- po theksoj 64 bit éshté pamundésuar ashtu ge edhe
mirémbajtja komplete e sistemit ekzistues éshté rrezikuar.

Komunikimi ne mes te RTU-ve dhe sistemit SCADA/EMS &shté duke u zhvilluar pérmes
IEC60870-5-104 ndérsa ne baze te publikimeve ne ENTSO-E sidomos platformés te emértuar si
CGMES nga viti 2018 ne zbatim do te jeté standardi IEC61970 ose i njohur ne publik si CIM
standardi i obligueshém pér aplikim ne EMS(shikoni anekset e kétij arsyetimi). Bazuar ne kéto
zhvillime dhe auditimit ge do t'i behet KOSTT-it pér anétarésim ne ENTSO-E, me platformén
ekzistuese te sistemit SCADA/EMS, KOSTT nuk do te jeté kompatibil me kérkesat e ENTSO-E dhe
nuk do te fitoj statusin e anétarit te késaj organizate.

Pér sistemin SCADA/EMS KOSTT &shté duke shfrytézuar e-terraplatform 2.7 e cila ka gené
stabile ne vitin 2008, ndérsa tani ne treg &shté e-terraplatform 3.2 e cila mund te punon ne
sistemet 64 bit , i ka te inkorporuar te gjitha kérkesat me te reja te ENTSO-E dhe kodeve te BE.
Po ashtu edhe prodhuesit tjeré te SCADA/EMS jané te po kétij niveli,

Kostoja e mirémbajtjes &shté ne rritje dhe pritet gé té tejkalon 40% te vierés s& vet asetit.

Duke u bazuar ne te gjitha faktet e cekura si dhe ne detyrén themelore dhe genésore te KOSTT-it e ge
éshté operimi i sigurt dhe i besueshém e ne kohen reale te Sistemit te Transmetimit te Kosovés ne jemi
duke kérkuar implementimin e zévendé&simit te sistemit ekzistues SCADA/EMS me njé te ri e pér te cilin
kemi planifikuar kérkesén pér buxhet prej 3,000,000.00€, duke filluar investimi nga janar 2020 deri ne
dhjetor 2022.

Ne jemi te bindur se duke pasur parasysh tregun liberal te energjisé si dhe faktet e cekura me larte se
buxheti i kérkuar do te lejohet pér te realizuar nje sistem SCADA/EMS te sigurt dhe te besueshém e ge
KOSTT-it do ti mundésohet vazhdimi i misionit te tij.




2.4 Arsyetim pér projektin: ,,Ndértimi i infrastrukturés s& Sigurisé sé Larté né Seliné
Qendrore”

mbrojtur infrastrukturén kritike kombétare dhe Evropiane. Duke u bazuar né funksionet dhe
Pérgjegjésité ge ika KOSTT sh.a., menaxhimii Sistemit t& Transmetimit té Republikés s& Kosovés, duke
operuar me nivele té tensionit té larté 400kV, 220kV dhe 110kV, réndésia e aseteve té KOSTT-it éshté

Si pronar té infrastrukturés kritike, IKE-tg, te pércaktuara si té tilla me Ligjin Nr.06/L-014, KOSTT duhet té
pergatit planet e sigurisé s& operimit "PSO" dhe te definohen masat qé pérfshijné identifikimin e aseteve
té€ réndésishme, vlerésimin e rrezigeve, si dhe identifikimin, pérzgjedhjen dhe prioritizimin e
kundérmasave dhe procedurave.

Projekti ,,Pérmirésimi i infrastrukturés sé Sigurisé né Seliné Qendrore” pérfshiné ;

® Pércaktimin e zonave t& sigurisé,

® Funksionalizimin e Qendrés monitoruese né Ndértesén e Selisa gendrore ku do té
inkorporohen té gjitha kamerat té cilat jané né objektet e KOSTT, si dhe té gjitha ato t&
cilat do té shtohen né t& ardhmen,

® Vendosje te dyerve te Sigurisé sé larté té cilat kané té inkorporuar detektorin pér metal,
jané te strukturuara me gelg anti-plumb/ Escape-route CE certified door, RC4
antiburglary and FB3 bulletproof gradés, etj.

° Sidhe vendosje e qgelgit antiplumb ne strukture te objektit, ne zonat e pércaktuara per
siguri te larte

° Dhe te gjitha veprimet e nevojshme per te plotésuar kerkesat e sigurisé dhe te
pérmbushjes se detyrimeve nga ky Ligj.

2.5 Arsyetimi pér projektin: “Migrimi drejt sistemeve t& avancuara telekomunikuese”

Fushéveprimi i projektit

Fushéveprimi i kétij projekti &shté gé té fillohet me implementimin e rrjetit optik DWDM dhe/ose MPLS




?c_:_mgétar/ ndérkombétar duke pérdorur infrastrukturén optike ekzistuese té KOSTT-it me lokacione
dhe resurse.

Pérshkrimi i projektit

Operatorét e Sistemit té Transmisionit, né mbaré botén, tashmé jané duke implementuar pajisje
moderne MPLS dhe/ose DWDM , ose jané duke planifikuar ké&té, pér té mbéshtetur Operimin me
Sistemin e Transmisionit. Kur njé Operator i Sistemit té Transmisionit té jeté i afté té ofroj Shérbime té
Kapacitetit, mé voné nuk do té keté nevojé pér investime shtesé.

Bazuar né pérvojén e operatoréve té tjeré té telekomit, investimi né fibra optike pérbén 60% -80% té
investimeve totale né rrjetet moderne té telekomunikacionit. Megenése KOSTT tashmé operon me
rrietin e fibrave optike, investimi i planifikuar me pajisje aktive do té rriste ndjeshém vlerén e
pérgjithshme té rrjetit t& KOSTT-it.

Pér té ofruar shérbime té reja me mé shumeé vleré, nevojiten kéto aktivitete:

e Pérgatitja e Master Planit té Rrjetit telekomunikues

e Pérgatitja e tender dokumentacionit té bazuar né Master Plan
e Vendosja e elementeve zktive té rrjetit

e Punimet e nevojshme ndértimore

e Integrimi i ploté né rrjetin ekzistues té KOSTT-it

Qéllimi i Projektit:

Duke gené se kontrata pér implementimin e sistemit ekzistues telekomunikues &shté nénshkruar né
Dhjetor te vitit 2008, ndersa implementimi i puneve dhe pajisjeve, kryesisht &shté béré gjaté viteve
2008-2010, né bazé té Vendimit té€ Bordit té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji, né seancén e mbajtur mé
20 gusht 2018, pér jetégjatésiné e aseteve telekomunikuese OST/OT dhe OSSH né kohézgjatje prej 8
vitesh, kéto pajisje tashmé kané arrijté fundin e jetégjatésisé sé tyre.

Nga ana tjetér, prodhuesi i kétyre pajisjeve tashmé ka ndérprer prodhimin, suportin dhe furnizimin me
pjesé reserve pér kéto pajisje, gjé qé e véshtirson procesin e mirémbajtjes sé tyre dhe operimin e sigurt
dhe te besueshém.

Implementimi i kétij projekti do té mundésoj furnizimin dhe instalimin e pajisjeve aktive mé té
avancuara respektivisht migrimin drejt teknologjive mé té avancuara dhe do té keté né konsiderim
kérkesat pér:

e Pjesén e sistemit telekomunikues pér nevoja té KOSTT
e Pjesén sistemit telekomunikues pér ndérlidhje me OST-te fginje dhe pér mbéshtetje te
realizimit te kérkesave nga ENTSO-E

Pjesa e sistemit telekomunikues per nevoja te KOSTT do té lidh nyjet kryesore te sistemit te
transmetimit ge nénkupton edhe nyjet kryesore telekomunikuese si dhe nyjet tjera duke pérdorur
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né fibra te vecanta.

Né rrjetin/sistemin telekomunikes per nevoja te KOSTTdo té sigurohen shérbimet deri né 10 GE (
Gigabyte Ethernet) .

Pjesa e sistemit telekomunikues pér ndérlidhje me interkoneksion do té& ofrojé disa kanale
lambda(DWDM) (10 deri 40 GE) midis vendeve fqinje (Shqipéria, Magedonia, Serbia dhe Mali i Zi).

Ne OST (Operatori i Sistemit te Shgiperise) dhe EMS , tashme jane implementuar sistemet DWDM, gje
qe na lehtésojné/obligojné realizimin e implementim te kétyre pajisjeve ne pikat ge lidhin kéto dy vende
dhe njékohésisht realizim i lidhjeve me OST-te tjera do te kontribuoj te jemi ne kohe me zhvillimet
rajonale. Keto zhvillime kane synim ge te pércjellin palnin e zhvillimit rajonal ge do te shfrytézohen edhe
per géllime komerciale.

Plani i implementimit dhe buxheti

| Aktiviteti Periudha kohore Buxheti i planifikuar

i Pérgatitja e Planit té Pérgjithshém té | 1.04.2019 — 1.07.2019 70.000 €
| Telekomunikacionit me shérbime
dhe vende té pércaktuara mire

Pérgatitia e dokumentacionit t& | 1.07.2019 —1.09.2019 15.000 €
| tenderit bazuar né planin e
migracionit
Procesi i Tenderimit dhe evaluimit 1.09.2019 - 31.12.2019
Implementimi i elementeve té rrjetit | 1.01.2020 —31.12.2020 1.565.000 €

aktiv me punimet e nevojshme civile
| dhe integrimin

Total 1.650.000 €

Konsideratat gjaté Migrimit-instalimit te pajisjeve

e Migrimi né teknologji té pérparuar, duhet té jeté njé proces gradual.

e Migrimi duhet té planifikohet me kujdes dhe té pérshtatet me rrjetin ekzistues.

e Njé nga motivet mé té forta pér zgjedhjen e njé plani specifik do té jeté kostoja dhe
kompleksiteti i menaxhimit.

° Kur t& migrohet nga njé teknologji ekzistuese né njé teknologji té pérparuar standarde,
duhet pérfituar nga:

v' Pérvoja e komunitetit mé té gjerg,

v' Teknikat standarde qé mund té ndihmojné né procesin e migrimit,

v" Mundésia qé té dyja teknologjité t& mund té ekzistojné né ményré té sigurté né
té njéjtin rrjet.




2.6 Arsyetim pér projektin: “Rregullimi i Dhomés se serveréve sipas standardeve”

KOSTT éshté pérgjegjés pér planifikim, zhvillim, mirémbajtje dhe operim té sistemit té transmisionit té
energjisé elektrike né Kosové dhe pér kété géllim ka té instaluara sisteme t& mbikéqyrjes dhe kontrollit
té pajisjeve primare té rrietit t& transmisionit si dhe paisje té tjera qé pérkrahin punét e pérditshme té
ndérmarrjes. Kéto pajisje jané té prodhuesve t&é ndryshém varésisht nga dedikimi dhe projekti me te
cilin jané furnizuar. Po ashtu arkitektura, sistemet operative etj, jané té ndryshme, pérderisa ka sisteme
té virtualizuara né Oracle VM, Microsoft Hypervisor, poashtu ka sisteme t& cilat t& gjithé punén e
bazojné né sistemet e Microsoft, Oracle apo Red Hat Linux.

Gjaté zhvillimit té ndérmarrjes e deri mé sot, KOSTT ka zhvilluar dhe prokuruar sisteme té ndryshme,
serverét dhe pajisjet pércjellése t& té cilave pér arsye té ndryshme objektive jané instaluar né lokacione
JO shumé té pérshtatshme Pér sisteme té njé réndésie té tills.

Sistemet ekzistuese jané té ndara né kabinete t& ndryshme, né hapésira t& ndryshme dhe né shumé
raste edhe né rrjete fizike té ndryshme.

KOSTT posedon katér dhoma te serveréve te cilat se bashku ofrojné infrastrukturén e nevojshme pér
operime te sigurta te Sistemit te Transmetimit té energjisé elektrike dhe t& komunikimit.

Kéto dhoma ge nga viti 2006 jané parapare ge te jene te pérkohshme, por deri me tani nuk éshté arritur
ge te behet unifikimi i tyre, ndérsa ne kushtet ekzistuese nuk plotésohen kriteret e nevojshme te
sigurisé.

Duke analizuar peshén e sigurisé dhe réndésisé sg kétyre sistemeve pér KOSTT, si dhe duke pas
parasysh qé ne kushtet aktuale te funksionimit te kétyre sistemeve nuk plotésohen kushtet pér siguri
te informacionit dhe pér certifikim me standardin ISO 27001, gjé qe KOSTT e ka vendosur ne Objektivat
Strategjike te kétij pesévjecari, ka vendosur g€ té ndértojé njé Qendér té Integruar té Serveréve, e cila
do té akomodonte t& giitha sistemet aktuale edhe poashtu do té ofrojé mundési pér rritje té
kapaciteteve deri né dyfishim t& tyre.

Gjaté vitit 2018, KOSTT ka pérgatit specifikimet teknike pér realizim te Dhomés sé Serveréve (Qendér e
Integruar e Serveréve) e cila do t& plotésoj kérkesat pér siguri té informacionit sipas standardeve.

Qendra e integruar e serveréve do té pérmbushé té gjitha standardet ndérkombétare té cilésisé dhe
sigurisé duke pérfshiré ta gjitha sistemet pérkrahése si klimatizimin, sistemet e mbikqgyrjes dhe
alarmimit, sistemin e shuarjes sé zjarrit si dhe instalimet elektrike, t& parapérgaditura pér dyfishin e

kapacitetit ekzistues.

Né bazé té vlerésimeve preliminare kostoja e kétij projekti &shté mé e madhe se sa kostoja e
lejuar ne Planin Investiv 2018-2022 dhe arrin vlerén deri né 500.000,00 euro. Planifikohet qé
realizimi i kétij projekti do te behet ne vitin 2019.

Me krijimin e njé hapésire te pérbashkét, do te krijohen mundésité gé:

14




te rritet niveli i sigurisé se rrietave komunikuese,

te ngritét niveli i mbrojtjes ndaj qasjeve te paautorizuara

te ngritét niveli i mbrojtjes ndaj zjarrit, si dhe te rriten masat ....

te ngritét niveli i rrjetave te brendshme

te ulen kostot e mirémbajtjes

dhe ne te ardhmen te krijohet infrastrukture e pérbashkét pér te gjitha shérbimet e KOSTT-it
te ofrohet mundésia pér virtualizim te sistemeve sipas teknologjive bashkékohore ne industri

T e T M R

2.7 Arsyetim pér projektin: “Blerja e Softuerit DLP dhe softuerit pér auditim té Bazave té
té Dhénave ” Zhvillim dhe blerje té softuerit

KOSTT né planet afatgjata strategjike synon qgé té certifikohet sipas standardeve ISO 27001 té& fundit, té
cilat kané té béjné me mbrojtjen dhe siguriné e t& dhénave, duke pérfshiré katu mbik&qgyrjen e té gjitha
té drejtave intelektuale dhe konformitetin na mbrojtjen e t& dhénave sensitive, pa marré parasysh se ku
atc mund té gjinden, né grupe, né kompjuteré PC, laptop apo server té ndryshém. Parandalimi i
humbjes sé té dhénave (DLP) éshté njé strategji pér t'u siguruar qé pérdoruesit pérfundimtaré
té mos dérgojné informacione té ndjeshme apo kritike jashté rrjetit t& kompanisé. DLP (Data
Loos Prevention) eshte produkt softuerike g€ ndihmon njé administrator té rrjetit té€ kontrollojé
se cilat té dhéna mund t'j transferojné pérdoruesit pérfundimtara.

Pérmes kétij softueri dhe softuereve tjera pérkatése , po ashtu synohet gé té rritet kontrolli mbi
pajisjet, siguria né internet dhe rriet si dhe té ofrohen mekanizma té nevojshém té enkriptimit té té
dhénave té pércaktuara, pérfshiré edhe gasjen né data baza dhe kontrollin strikt né té gjitha nivelet,
peérfshiré edhe nivelin e kolonave dhe pérfshiré edhe ndalimin e gasjes né té dhéna edhe pér personelin
e TIK(sektori Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit).

Njé mbrojtje e tillé objektiva kryesore ka:

Ndaljen e shkeljeve dhe ndérhyrjeve né t& dhénat
¥ Konformitetin me rregullat dhe standardet e avancuara pér mbrojtjen e t& dhénave
Rritjen e kontrollit dhe vizibilitetit duke monitoruar té dhénat sensitive dhe lévizjet e tyre nga
njé lokacion né njé lokacion tjetér.
v' Mbrojtjen e organizatés nga rriedha e informatave té brendshme, té atyre té klasifikuara si dhe
té informatave té tjera qé jané té mbrojtura me ligjet pér pronén intelektuale.
Mbrojtja e té dhénave &shté jo vetém proces teknologjik por edhe problem teknik, prandaj
implementimi i njé sistemi DLP &shté meé tepér se vetém proces teknologjik dhe parasheh edhe
zhvillimin e métejmé té organizatés dhe procedurave té kontrollit t& brendshém.

2.8 Arsyetim pér projektin: “Furnizimi me hardware pér TIK”

Né planifikimet ekzistuese jané paraparé qé té béhen furnizime né njé vleré prej 200,000 Euro né lidhje
me hardware, té cilat kryesisht jané paraparé pér pajisje fundore si dhe kompjuteré personalé.




Kn—e—gjithaté, duke marré parasysh gé me rritje té pérdorimit té shérbimeve té teknologjisé informative,
éshté rritur dukshém edhe kapaciteti i shkémbimeve té té dhénave si dhe nevoja pér ruajtjen e tyre, e
per mé tepér duke marré né konsideraté qé pajisjet pér arkivimin e té& dhénave jané né puné qé njé kohé
té gjaté, sot éshté kruciale gé kéto té dhéna té& migrohen né sisteme mé té reja.

Pajisjet ekzistuese pér arkivim, “storage”, jané té prokuruara mé shume se 10 vjet mé paré, dhe pérveg
qé jané amortizuar né aspektin financiar, jané mjaftueshém té konsumuara edhe né aspektin teknik, ku
prishjet jané té shpeshta dhe mundésité pér integrime me sistemet e reja jané shumé té pakta.
Rrjedhimisht, kérkojné njohuri té thella dhe ekspertize, duke detyruar gé té rriten kostot operative.

Megenése né planifikimet buxhetore, jané paraparé qé té béhen upgrade dhe migrime té sistemeve
informative, (serveré, firewall, email etj), éshté e domosdoshme qé kéto migrime té& pércillen né
hardueré té ri pér arkivim, té cilét do té pérkrahin teknologjité mé té reja, dhe do té mund té
zévendésonin pajisjet e amortizuara teknike.

Pajisjet e reja té arkivimit, duhet té€ mundésojné lidhjen né rrjet té shumé serveréve, té jené redundante,
té ofrojné mundési pér ngritje té kapacitetit, pa béré ndryshime né konfigurimin fillestar si dhe té
mundésojné gasje té kontrolluar nga mé shumé se njé rrjet i vetém.

Shuma shtesé e kérkuar pér kété vijé buxhetore, duke pérfshiré arsyetimin e mésipérm do té ishte rreth
100,000 Euro.

Prandaj, kérkohet g€ kjo linjé buxhetore té jeté sé paku né vlerén prej 300,000 Euro.

3.0 PERMBLEDHJE
3.1 Komente

e KOSTT gjithashtu déshiron té ju njoftoj se projektet Rifreskimi i sistemit t& menaxhimit
té energjisé (IT e Tregut) dhe Zhvillimi i platformés pér ndérrimin e furnizuesit dhe
menaxhimin e matjeve né té ardhmen do té fuzionohen dhe do té realizohen sé bashku
me projektin Ndérrimi i Sistemit ekzistues SCADA\EMS né QND dhe QNDE.

e Pér projektin 005 “Revitalizimi i pajisjeve TL né NS Therandé - HIS (EBRD) me shérbimet
konsulente” né planin pesévjecar 2018-2002, KOSTT ka paragitur kérkesén pér
buxhet né vleré prej 3,547.0mil € (bazuar né kontraté) i cili projekt ka pérfunduar
né fund té vitit 2018, derisa ZRrE ka aprovuar vetém buxhetin prej 1,683.5mil€.
Besojmé se aprovimii juaj &shté gabim teknik dhe do té korrigjohet

Duke marré parasysh réndésiné vitale té kérkesave pér projektet e reja si dhe ndryshimet
né ato aktuale, besojmé se kérkesa e KOSTT do té aprovohet dhe ndryshimet do té
pérfshihen né té hyrat e lejuara maksimale.

- Fundi i Dokumentit -
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